
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vlaštovka obecná je nám dobře známý pták 

z čeledi vlaštovkovitých. Má dlouhý ocas 

a špičatá křídla. Čelo, brada a hrdlo jsou 

rezavě hnědé, vrchní strana těla 

modročerně lesklá, hruď a břicho jsou bílé. 

Délka těla vlaštovky je 18 – 19 cm, váží asi 20 

gramů.  

Vlaštovka je rozšířená v Evropě, ve velké 

části Asie, Severní Americe a severní Africe. 

Běžně hnízdí v obydlených oblastech, 

zvláště v objektech s chovy hospodářských 

zvířat, kde je dostatek hmyzu. Žijí 

v koloniích i jednotlivě.  

Vlaštovka obecná se živí létajícím hmyzem, 

který chytá v letu nebo sbírá z vodní 

hladiny.  

Hnízdí v květnu až srpnu, 2 – 3krát ročně. 

Hnízdo je miskovité z hliněných, slinami 

slepených hrudek, nahoře otevřené, 

vystlané stébly a peřím.  

Zimuje v Africe, kam odlétá na přelomu září 

a října, zpět se vrací v dubnu. Samice snáší 

4 – 5 bílých, červenohnědě skvrnitých vajec, 

na kterých samice sedí po dobu 14 – 17 dní, 

mláďata v hnízdě krmí oba rodiče po dobu 

20 – 24 dní.  

Vlaštovky se dožívají až 16 let. V současnosti 

stavy vlaštovek klesají a vlaštovka obecná je 

tedy ohroženým druhem. 

 

 
 

úkol č. 1 
Červeně v textu podtrhni informace, které 
jsou pro tebe nové. 
Která nová informace tě překvapila nejvíce? 
 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

 

úkol č. 2 
Podtrhni všechna souvětí v textu zelenou 
barvou a napiš v pořadí všechny vzorce 
souvětí. 
 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

_________________________________________ 
 

úkol č. 3 
Urči v druhé větě druhého odstavce u všech 
slov číslicí, ke kterému slovnímu druhu 
patří. 
 
 

úkol č. 4 
Modře zakroužkuj všechna podstatná jména 
ve třetím odstavci textu a urči jejich 
mluvnické kategorie. 
 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

_________________________________________ 
 

úkol č. 5 
Spoj barevně vždy dva díly známých rčení. 
1) O Marie narození   
2) Špačci přinášejí zprávu o jaru, 
3) Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, 
4) Jedna vlaštovka  
5) Dokud vlaštovička nezašveholí, 
 
A) jara nebude. 
B) tím déle pěkné a jasné dny potrvají. 
C) jaro nedělá. 
D) vlaštovky jaro a teplé dny. 
E) vlaštovek tu více není. 

jméno: 



úkol č. 6 
Zkus vytvořit vlastní rýmovačku o vlaštovce. 
__________________________________________

_________________________________________ 

__________________________________________

_________________________________________ 

 

úkol č. 7 

Najdi ve větách ukryté názvy ptáků 

a barevně je podtrhni. 
 

Petr utíká někam do lesa.              

Hana nesla víko od bedýnky.         

Nemohu s Aničkou o tom mluvit. 

 

úkol č. 8 

Zkus zjistit odpovědi. 

Jak je možné, že vlaštovka může sedět na 
drátech elektrického napětí a nic se jí nestane? 
_________________________________________

_________________________________________ 

 

Jak je možné, že ptáci mohou třeba na drátech 

i nocovat a nespadnou? 

_________________________________________

_________________________________________ 

 

úkol č. 9 

Napiš tři společné znaky ptáků. 

• ________________________________________ 

• ________________________________________ 

• ________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

úkol č. 10 

Zjisti si a zakresli do mapy, kam odlétají 

vlaštovky na zimní období. 

ÚKOL PRO ŠIKULKY: 

Zkus označit v mapě místa, kde žijí vlaštovky 

celoročně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

úkol. č. 11 

Najdi správnou cestu bludištěm. 

HODNOCENÍ: 


